[image: image1.emf]MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO

ESTADO DO PARANÁ CNPJ 01.619.104/0001-41

DECRETO Nº. 856/2014 – GAPRE
“CRIA A COMISSÃO COORDENADORA PARA ELABORAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – PARANÁ”.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, REINALDO KRACHINSKI, no uso de suas atribuições legais, e de acordo o Artigo 131, inciso I alínea “a” da Lei Orgânica do Município, e considerando o que determina o Plano Nacional de Educação, instituído por meio da Lei nº 13.005, de 25 de junho de 2.014:
DECRETA:
Art. 1º - Fica criada a Comissão Coordenadora para Elaboração do Plano Municipal de Educação, composta pelos seguintes membros:

I – Representante (s) da Secretaria Municipal de Educação:
Alice Miyuki Miyashita.
II – Representante do Poder Legislativo:
Elizeu de Almeida
III – Representante da Sociedade Civil Organizada:
Darci Fernandes Moreno
IV – Representantes do Conselho Municipal de Educação:
Elizabete Rodrigues da Silva
Art. 2º - A Comissão para Elaboração do Plano Municipal de Educação, terá como principais atribuições:

I- definir em conjunto com a Equipe Técnica, a organização do trabalho, pactuando um cronograma de atividades;

II- validar, organizar e lidar o amplo debate do Documento Base, recebido da Equipe Técnica;

III- criar mecanismos de participação da sociedade civil organizada no processo de elaboração do Plano |Municipal de Educação;

IV- sistematizar, em conjunto com a Equipe Técnica, as contribuições e entregar o documento final ao Chefe do Poder Executivo.

Art. 3º - Constituir a Equipe Técnica de Elaboração do Plano Municipal de Educação, composta pelos seguintes membros:

 I -          Viviane Aparecida de Oliveira Bizetti Cano

 II-          Luciana de Souza Molina

               III-         Vilma Aparecida Alves Valle

              IV-         Wilson Rogério Mostáchio

V- Angela Emi Miyahita

VI- José Fianco de Aquino

VII- Marcia Rodrigues da Silva Niro
VIII- Rosana Dimidiuk

IX- Aparecida Reberti Dalacqua

X-             Ofélia Ramos Gonçalves

XI- Dilma Maria dos santos Ferreira Barbosa

Art. 4º - A Equipe Técnica de Elaboração do Plano Municipal de Educação, terá como principais atribuições:
I – coordenar os Grupos de Trabalho dos Eixos Temáticos que compõem o PME;

II- formular o Documento Base, em conjunto com os Grupos de Trabalho dos Eixos Temáticos;

III- encaminhar o Documento Base à Comissão Coordenadora da Elaboração do PME.

Art. 5º - Constituir os Grupos de trabalho, observados os Eixos Temáticos para a elaboração do Plano Municipal de Educação, compostos pelos seguintes membros:

I  -  Caracterização Geral do Município:

Viviane Aparecida de Oliveira Bizetti Cano
II -  Educação Infantil:
Luciana de Souza Molina

III - Ensino Fundamental:
Vilma Aparecida Alves Valle
IV - Ensino Médio:
Wilson Rogério Mostáchio

V -  Educação Superior:
Angela Emi Miyahita
VI - Educação de Jovens e Adultos:

José Fianco de Aquino
VII - Educação Tecnológica e Formação Profissional:
Márcia Rodrigues da Silva Niro
VIII - Educação Especial:
Rosana Dimidiuk

IX - Formação dos Profissionais da Educação da Rede Municipal de     Ensino e Valorização do Magistério
Aparecida Reberti Dalacqua
X - Financiamento da Educação da Rede Municipal de Ensino

Ofélia Ramos Gonçalves

XI - Gestão da Rede Municipal de Ensino

                          Dilma Maria dos santos Ferreira Barbosa

Art. 6º - Os Grupos de Trabalho em conjunto com a Equipe Técnica de Elaboração do Plano Municipal de Educação, terão como principais atribuições:

I - realizar o diagnóstico, de acordo com os Eixos Temáticos;

II - analisar dados e informações sobre a oferta e a demanda educacional do Município;

III - formular metas e estratégias com base nos levantamentos realizados e nas metas nacional e estadual;

IV - avaliar os investimentos necessários para a implementação de cada meta;

V - promover a participação das instituições que compõem as redes de ensino do Município e da sociedade civil organizada.

Art. 7o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

                                            PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”

Quarto Centenário, 07 de abril de 2015.

REINALDO KRACHINSKI

Prefeito Municipal
AVENIDA RAPOSO TAVARES, 594, CENTRO - CEP 87.365-000 - TEL/FAX. 44.3546-1109

                             www.quartocentenario.pr.gov.br     ◦     pm@quartocentenario.pr.gov.br

[image: image2.png]

_1477899897.bin